Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 9ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010400009

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Educação,
no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1.212,
de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de
2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor(a): MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA GAR-
CIA CRODA
Mat. SIAPE: 1806892
Cargo: Médico-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 864185
Do(a): Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Médico-Área
Código da vaga: 0341798
Do(a): Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Processo: 23104.016634/2017-78

FELIPE SARTORI SIGOLLO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.450, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no Decreto
nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995 e Portaria
Ministerial nº 404 de 23/04/09, republicada no DOU de 07/05/09,
resolve:

Art. 1º. - AUTORIZAR o afastamento do País de MARCO
ANTONIO BARBOSA BRAGA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 1206939, para
realização de estágio de pós-doutorado no exterior, no período de 15
de janeiro a 15 de abril de 2018, na University of California, Ber-
keley, Estados Unidos, com ônus limitado para o CEFET/RJ, con-
forme disposto no Processo nº 23063.003332/2017-66

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.301, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de 14 de outubro
de 2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar, ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA , ma-
trícula SIAPE 1552005, da Função Gratificada de Chefe da Divisão
de Laboratórios, FG-02;

ISABELLA CARDOSO AMARAL, matrícula SIAPE
2138445, da Função Gratificada de Chefe da Divisão de Compras,
FG-02.

II - Designar, ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA , ma-
trícula SIAPE 1552005, para a Função Gratificada de Chefe da Di-
visão de Compras, FG-02.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GE-
RAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Edu-
cação, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação,
resolve:

Nº 4 - Autorizar o afastamento do país da servidora Roberta Viana
Ferreira, ocupante do cargo de professora EBTT, matrícula SIAPE nº
1892817, no período de 06/01/2018 a 09/04/2018, trânsito incluso,
para participar do Programa de aceleração de ideias para a Ciência
RebelBio, que ocorre na incubadora do Imperial College of London
no Reino Unido, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo nº
23062.013294/2017-67).

Nº 6 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país da servidora
Fabíola Guimarães Mourthé, matrícula SIAPE nº 0713497, a fim de
dar continuidade as atividades de Doutoramento na Universidade de
Coimbra - Portugal, no período de 17/02/2018 a 31/12/2018, trânsito
incluso, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo nº
23062.013232/2017-55).

MARIA CELESTE M. S. COSTA

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime es-
pecial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Ministerial nº 998,
de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14 subseqüente, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23062.000478/2017-67, resolve:

Tornar sem efeito a portaria DIR/SGP-1.048/2017 de EVA
SANTOS DO PATROCÍNIO, publicada no Diário Oficial da União de
01/11/2017, seção 2, tendo em vista a Decisão proferida no processo nº
1010095-60.2017.4.01.3800 em trâmite na 10ª Vara Federal da Seção
Judiciária de Minas Gerais.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

RETIFICAÇÕES

Na PORTARIA DIR/SGP N.º 1.162/17, de 01 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 11, de
05 de dezembro de 2017:

. Onde se lê: Leia-se:

. "PEDRO FALCI CARDOSO [...]
vaga 0303026[...] Wander de Fre-
itas Fonseca."

"PEDRO FALCI CARDOSO
[...] vaga 0302980[...] Tânia
Moraes Nascimento da Fonse-
ca."

Na PORTARIA DIR/SGP N.º 1.163/17, de 01 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 11, de
05 de dezembro de 2017:

. Onde se lê: Leia-se:

. "MARCELO LUIZ PEIXOTO [...]
vaga 0302980[...]Tânia Moraes
Nascimento da Fonseca."

MARCELO LUIZ PEIXO-
TO [...] vaga
0303026[...]Wander de Fre-
itas Fonseca."

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, designado
pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 05 de outubro de 2017, Seção 2, página 12, no
uso de suas atribuições legais, resolve

Nº 4.029 - Designar BRUNO PERES LIMA, matrícula Siape nº
1974959, para a função de Chefe do Setor de Secretaria Acadêmica
Campus Humaitá I, FG-02, a partir do dia 15 de dezembro de 2017, com
efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U. (Memorando n.
80/2017/CHI-DG)

Nº 4.031 - Designar RONALDO FREITAS FIGUEIREDO, matrícula
Siape nº 1460940, Substituto eventual da Direção-Geral do Campus Hu-
maitá I, a partir de 11 de dezembro de 2017. (Memo. 74/2017/CHI-
DG)

Nº 4.032 - Designar FABIO COSTA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº
2105849, Substituto eventual do Diretor Administrativo do Campus Hu-
maitá I. (Memo nº 75/2017/CHI-DG)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 23, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CO-
LÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a PAULO MARQUES DA CRUZ
FILHO, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIA-
PE nº 265493, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo
com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, combinado com o artigo 6-A, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no
D.O.U. de 31de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70 de 29 de março de 2012, publicada no D.O.U. 30 de
março de 2012, conforme Laudo da Junta Médica, datado de 06 de
dezembro de 2017. Fica assegurada a gratificação de 11 % (onze por
cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº
23040.008185/2017-86.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIA Nº 65, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CO-
LÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, e tendo em vista o disposto no

Art. 4º da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, publicada no
D.O.U de 10 dezembro 1993, com redação dada pela Lei nº 10.667 de
14 de maio de 2003, publicada no D.O.U de 15 de maio de 2003,
resolve:

Contratar, a partir de 13 de dezembro de 2017, SARA D'AL-
MEIDA DANTAS, que obteve a 3ª colocação no Processo Seletivo
Simplificado, objeto do Edital nº 50/2016, para o cargo de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na disciplina de
Inglês, Classe D-I, Nível 1, regime de trabalho de 40 horas semanais,
na vaga de Mônica de Souza Coimbra Queiroz por motivo de no-
meação para Diretora-Geral de Campus.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 773, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de
18.10.1985, e na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada do
DOU de 24.04.2009, e em face ao contido no(s) processo(s)
23115.015518/2017-11, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) THAISA CRIS-
TINA BUENO, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGIS-
TÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Adjunto, nível 001, matrí-
cula SIAPE 1802174, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO
DE JORNALISMO/CCSST, desta Universidade, no período de
02.12.2017 a 09.12.2017, para apresentar trabalho científico na Reu-
nião de Antropologia do Mercosul, a ser realizado em Posadas-Ar-
gentina, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 993, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora RENI APA-
RECIDA BARSAGLINI, matrícula SIAPE nº 2299786, CPF nº.
071.870.838-58, no período de 20/01/2018 a 26/01/2019, para rea-
lização de pós-graduação, nível Pós-Doutorado, na Universidade de
Coimbra, Coimbra - Portugal. Com ônus limitado para a UFMT.
(Processo nº 23108.224740/2017-93).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 1.565, de 26 de dezembro de 2017, publicada no
DOU de 2 de janeiro de 2018, Seção 2, página 16, onde se lê: Nº
1.5565, leia-se: Nº 1.565.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.890 - Dispensar, por término de mandato, a servidora MARIA
CLAUDIA CRESPO BRAUNER, matrícula SIAPE 1646003, da Fun-
ção de COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM DI-
REITO E JUSTIÇA SOCIAL / FADIR - FCC a partir do dia
2 0 / 11 / 2 0 1 7 .

Nº 2.892 - Designar a servidora MARIA CLAUDIA CRESPO
BRAUNER, matrícula SIAPE 1646003, para a Função de COOR-
DENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM DIREITO E JUS-
TIÇA SOCIAL/FADIR - FCC a partir do dia 20/11/2017, com man-
dato de 2 anos.

DANILO GIROLDO
Em exercício

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25 do
Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da Uni-
versidade, e conforme Processo nº 23116.005735/2014-31 resolve:

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-04T00:01:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial